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Số:         /BC-UBND              Vạn Thắng, ngày    tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình trước Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Kính gửi: UBND tỉnh Ninh Bình.
Thực hiện Công văn số 760/UBND-VP2 ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về tổ chức trực, báo cáo tình hình trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 
năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Vạn Thắng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, 
cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 
1. UBND xã đã quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các Chỉ 

thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh, các Sở, ngành về công tác chuẩn 
bị đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, công tác quản lý, điều hành nhằm bình 
ổn thị trường, giá cả, công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, trật tự an toàn giao 
thông và bảo đảm an sinh xã hội trước trong và sau Tết Nguyên đán 2026.

 2. UBND xã đã ban hành Công văn số 66/UBND-VP ngày 29/01/2026 về 
việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 
vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan chuyên môn, 
các doanh nghiệp tổ chức cho Nhân dân đón Tết cổ truyền vui tươi, lành mạnh, an 
toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, đúng chủ trương “mọi người, mọi 
nhà đều có Tết” đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra 
các vụ việc phức tạp trước, trong và sau Tết, bảo đảm an toàn cháy nổ, an toàn giao 
thông; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hóa, vệ 
sinh an toàn thực phẩm, thông tin tuyên truyền; cung ứng đầy đủ hàng hóa thiết yếu 
phục vụ Tết, nhu cầu đi lại, điện, nước, thông tin liên lạc của Nhân dân; thực hiện 
đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; quản lý, hướng dẫn tổ chức lễ hội Xuân theo 
quy định pháp luật; thực hiện nghiêm túc chế độ trực Tết, bảo đảm an ninh, an toàn 
cơ quan, giải quyết công việc của tổ chức doanh nghiệp, công dân đảm bảo thông 
suốt, không bị ách tắc. 

3. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 55- CT/TW, 
ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 36/CTTTg, ngày 
31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 
2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Chỉ thị 07-CT/TU ngày 12 tháng 01 
năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 trên 
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địa bàn tỉnh Ninh Bình. Chỉ thị số 01/CT -UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, 
an toàn, tiết kiệm. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 
1.Tình hình phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết.
- Ngành Y tế tổ chức trực các kíp trực 24/24h dữ trữ đầy đủ cơ số thuốc, hóa 

chất phục vụ cho việc khám chữa bệnh tại trạm y tế. 
- Ban hành kế hoạch kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm. Tăng cường công 

tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán 
Bính Ngọ năm 2026.

2. Tình hình thị trường hàng hóa trong dịp Tết (khả năng cung ứng, sức mua, 
giá cả những mặt hàng thiết yếu; chất lượng hàng hóa, công tác phòng, chống hàng 
giả, gian lận thương mại…).

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ trướng 
Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trong tình hình mới; Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh. 
UBND xã Vạn Thắng đã ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn 
lậu, gian lận thương mại và hàng giả(Ban chỉ đạo 389 xã) và Quy chế hoạt động của 
Ban Chỉ đạo 389 xã Vạn Thắng; cử cán bộ đầu mối theo dõi, báo cáo công tác của 
Ban Chỉ đạo 389.

-  Tình hình thị trường hàng hóa trong dịp Tết: Nguồn hàng chuẩn bị cho Tết 
Bính Ngọ được đánh giá là rất dồi dào, không xảy ra tình trạng thiếu hụt cục bộ, 
hàng sản xuất trong nước chiếm ưu thế tuyệt đối với tỷ lệ trên 90% tại các hệ thống 
bán lẻ hiện đại. Sức mua có sự phân hóa rõ rệt và chuyển dịch theo hướng tiêu dùng 
thông minh, người dân có xu hướng "chi tiêu thực tế", ưu tiên chất lượng và nguồn 
gốc hơn là số lượng. Các mặt hàng thực phẩm tươi sống, rau củ và đồ uống vẫn là 
nhóm chiếm tỷ trọng chi tiêu cao nhất. Giá gạo, đường, dầu ăn ổn định. Giá thịt lợn 
và thịt gia cầm có biến động tăng nhẹ (khoảng 10-15%) vào những ngày cận Tết 
nhưng nhanh chóng bình ổn sau đó. Các mặt hàng bánh kẹo, bia rượu, nước giải khát 
giữ giá ổn định, kèm theo nhiều chương trình khuyến mãi, giảm giá sâu tại các siêu 
thị. Nhìn chung, thị trường Tết Bính Ngọ 2026 diễn ra sôi động nhưng ổn định. Công 
tác điều tiết cung - cầu của nhà nước phát huy hiệu quả, đảm bảo mọi người dân đều 
có thể tiếp cận hàng hóa thiết yếu với giá cả hợp lý.

3. Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân, thực hiện an sinh xã hội cho các đối 
tượng chính sách, hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai, dịch 
bệnh; tình hình trả lương, thưởng Tết cho người lao động; tổ chức các hoạt động vui 
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chơi trong dịp Tết (các sự kiện văn hóa, văn nghệ, lễ hội truyền thống, bắn pháo 
hoa...). Tình hình thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực của Đảng 
và Nhà nước (cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức, không 
sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định...).

3.1.Thăm, tặng quà Người có công, thân nhân người có công, người cao tuổi, 
hộ nghèo:

- Thực hiện an sinh xã hội cho 161 đối tượng hộ nghèo, 140 hộ cận nghèo với 
tổng số tiền 182.700.000.000 đồng.

- UBND xã đã chuyển Quà của Chủ tịch nước tặng đến 1.116 đối tượng người 
có công với cách mạng và thân nhân của người có công với các mạng với tổng số 
tiền là: 338.700.000 đồng.

- UBND xã đã chuyển quà của Tỉnh ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ tỉnh 
tặng 1.116 xuất quà cho đối tượng là người có công và thân nhân liệt sĩ, người thờ 
cúng liệt sĩ với tổng số tiền là 669.600.000 đồng, trong đó:

Mức quà là 600.000 đồng/xuất gồm: hiện vật giá trị là 300.000 đồng và tiền 
mặt là 300.000 đồng.

- UBND xã đã chuyển quà của Tỉnh ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ tỉnh 
tặng Quà Chúc thọ, tặng quà người cao tuổi: Thực hiện tặng quà cho 744 người cao 
tuổi với tổng số tiền là 264.300.000 đồng và 45m vải lụa điều.

- UBND các xã thăm, tặng quà 50 đối tượng người có công với số tiền là 
25.000.000 đồng và 114 người cao tuổi với số tiền là 89.700.000 đồng.

3.2. Tình hình trả lương, thưởng Tết cho người lao động:
Qua báo cáo của các doanh nghiệp: Không có doanh nghiệp nợ lương người 

lao động; Các doanh nghiệp có kế hoạch thưởng tết năm 2026, đến ngày 10/02/2026 
cụ thể như sau:

- Thưởng tết dương lịch 2026:
+ Cao nhất: 500.000 đồng/người.
+ Thấp nhất: 0 đồng/người.
+ Trung bình: 200.000 đồng/người.
- Thưởng tết Nguyên đán 2026:
+ Cao nhất: 10.500.000 đồng/người
+ Thấp nhất: 200.000 đồng/người
+ Trung bình: 3.000.000 đồng/người.
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3.3. Hoạt động vui chơi trong dịp Tết:
Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 

2026; nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hoá, 
mua sắm của Nhân dân trong dịp Xuân mới, UBND xã Vạn Thắng dự kiến tổ chức 
Chợ Xuân năm 2026 trong 03 ngày, từ 24 tháng 02 năm 2026 đến hết 26 tháng 02 
năm 2026 (tức từ ngày mùng 08 đến mùng 10 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại Sân 
vận động thôn Tân Thịnh, xã Vạn Thắng.

4. Tình hình an ninh, trật tự (an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn 
trên không gian mạng; phòng, chống cháy nổ; sản xuất, vận chuyển và sử dụng trái 
phép pháo nổ...); công tác bảo đảm giao thông, an toàn giao thông và thông tin liên 
lạc trong dịp Tết.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc; đẩy mạnh công tác nắm tình hình, phát hiện giải quyết kịp 
thời các mâu thuẫn, tranh chấp ngay từ cơ sở, không để phát sinh phức tạp dẫn đến 
vi phạm pháp luật, phát sinh tội phạm; tích cực tuyên truyền các quy định của pháp 
luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, kỹ năng xử lý, ứng phó với các 
tình huống bạo lực, mâu thuẫn phát sinh… đến từng cán bộ, hội viên, đoàn viên, học 
sinh, các tầng lớp Nhân dân để nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, 
tích cực tham gia tố giác tội phạm, quản lý, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp 
luật tại gia đình, cộng đồng dân cư; tăng cường làm tốt công tác phòng chống cháy 
nổ, chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quan tâm làm tốt công tác bảo 
vệ nội bộ, quản lý cán bộ đảng viên, công tác tự quản, tự bảo vệ tài sản tại cơ quan, 
đơn vị, không để sơ hở phát sinh vi phạm, tội phạm gây mất an ninh trật tự tại trụ sở 
cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ cháy, nổ; thường phổ biến kiến thức, 
quy định của pháp luật về điều kiện an toàn PCCC đối với từng công trình, cơ sở, 
nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm 
túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC; xác định đây 
là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của các cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện nghiêm 
túc, hiệu quả Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, tổ chức ký cam kết tại các 
cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, 
phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật góp phần bảo đảm an ninh, 
trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa và Tết Nguyên đán 
Bính Ngọ 2026.

- Duy trì thực hiện nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 
định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã 
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hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tình hình an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản được giữ vững.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Bính 
Ngọ năm 2026. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm và trật tự xã hội tiếp tục được 
đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm. 
Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, thường xuyên tổ chức tuần 
tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông , nhất 
là trường hợp sử dụng rượu, bia, phóng nhanh, vượt ẩu, chở hàng quá tải, quá số 
người quy định khi tham gia giao thông; tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi có tai 
nạn xảy ra. 

5. Tình hình tổ chức làm việc, sản xuất ở những cơ quan, đơn vị ứng trực, 
không nghỉ Tết.

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc xã xây dựng lịch cụ thể, phân 
công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện trực Tết nghiêm túc và 
giải quyết các công việc phát sinh trong dịp Tết theo đúng quy định, kịp thời thông 
tin, báo cáo đầy đủ về tình hình chỉ đạo, điều hành, triển khai nhiệm vụ trước, trong 
và sau Tết về UBND xã. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã thường xuyên cập 
nhật thông tin, kịp thời báo cáo tình hình Tết đảm bảo phục vụ công tác chỉ đạo, điều 
hành của UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và báo cáo cấp trên theo quy 
định

6. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân lao động, sản xuất đầu năm; 
triển khai nhiệm vụ năm 2026.

Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2026 về tổ chức tết trồng 
cây Xuân Bính Ngọ năm 2026. Triển khai và thực hiện trồng cây là đất tại công sở, 
trường học, các cơ quan, Doanh nghiệp, Nhà văn hoá, các khu di tích lịch sử, các 
trục đường xã, đường thôn, khu xử lý rác thải tập trung, đất công đã quy hoạch trồng 
cây. UBND xã xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2026 với số lượng trên 
1.500 cây các loại. Tích cực tuyên truyền về vai trò, tác dụng của cây xanh nhằm 
nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội trong việc trồng cây xanh, nghiêm 
cấm các hành vi phá hoại cây xanh, đặc biệt là cây xanh nơi công cộng. Vận động, 
tạo điều kiện các tổ chức đoàn thể, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia 
trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh; tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu 
quả trong toàn xã hội.

7. Những vấn đề đột xuất, phát sinh và các nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai 
thực hiện sau Tết.

Ngay sau kì nghỉ tết, UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai như sau:
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- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm; 
quản lý tốt hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, lễ hội đầu xuân.

- Chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm, vi phạm đất nông nghiệp, thực hiện tuần 
tra thường xuyên, kiên quyết xử lý dứt điểm các trường hợp lấy đất mặt ruộng và 
các tranh chấp tại khu vực thôn Nhân Trạch đã tồn đọng từ tháng 01. Đồng thời, đẩy 
nhanh tiến độ in GCNQSDĐ cho các hộ trúng đấu giá tại khu Thụy Quang và tập 
trung tháo gỡ khó khăn trong giải phóng mặt bằng tại dự án Cụm công nghiệp Thắng 
Cường và đường nối Hoa Lư để đảm bảo tiến độ giải ngân.

 - Chủ động các phương án ứng phó với thời tiết cực đoan, hướng dẫn nhân 
dân phòng chống rét triệt để cho cây trồng và đàn vật nuôi. Tổ chức ra quân "Tết 
trồng cây Xuân Bính Ngọ" đảm bảo thiết thực, tránh hình thức. Đặc biệt, yêu cầu 
các đơn vị thu gom rác thải hoạt động hết công suất, thực hiện đúng dự toán kinh 
phí đã lập, không để xảy ra tình trạng rác thải ùn ứ gây ô nhiễm môi trường trong và 
sau dịp Tết.

 - Rà soát kỹ lưỡng, đảm bảo 100%  việc chi trả quà Tết được chuyển đến tận 
tay các gia đình chính sách, hộ nghèo trước kỳ nghỉ Tết. UBND xã chỉ đạo tổ chức 
Hội chợ Xuân an toàn, lành mạnh; tăng cường kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm 
và giá cả thị trường. 

-  Trung tâm phục vụ hành chính công duy trì tiếp nhận và phối hợp giải quyết 
thủ tục hành chính cho công dân theo quy định, triển khai thanh toán trực tuyến. Yêu 
cầu duy trì tỷ lệ số hóa hồ sơ 100% và tập trung giải quyết dứt điểm các hồ sơ quá 
hạn trong lĩnh vực đất đai.

-  Ban Chỉ huy Quân sự xã hoàn thiện hồ sơ cho thanh niên lên đường nhập 
ngũ năm 2026, đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao quân. Công an xã duy trì trực sẵn 
sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra vũ trang, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi 
vi phạm về pháo nổ và tệ nạn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 
UBND xã Vạn Thắng trân trọng báo cáo./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi:
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tiến Điện
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